UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:          /SYT-NVY

V/v tăng cường giám sát,

phòng chống bệnh đậu mùa

khỉ

                  Quảng Ngãi, ngày       tháng 10 năm 2022

                                 Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Các bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ sở y tế ngoài công lập.

Thực hiện Công văn số 5050/UBND-KGVX ngày 07/10/2022 của UBND

tỉnh về việc tăng cường phòng chống bệnh Đậu mùa khỉ, Công văn số

5470/BYT-DP ngày 03/10/2022 của Bộ Y tế về việc tăng cường phòng, chống

bệnh Đậu mùa khỉ; để chủ động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp bệnh,

kiểm soát dịch kịp thời không để bùng phát dịch bệnh đậu mùa khỉ; Sở Y tế đề

nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Nghiêm túc triển khai thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế, UBND tỉnh tại

các văn bản nêu trên. Chuẩn bị sẵn sàng công tác phòng, chống dịch tại địa

phương: Đẩy mạnh việc thực hiện nghiêm giám sát dịch bệnh tại các địa điểm

nguy cơ, giám sát tại các cơ sở khám chữa bệnh và giám sát dựa vào sự kiện tại

cộng đồng để phát hiện sớm, ngăn chặn dịch bệnh kịp thời.

2. Triển khai các hoạt động tuyên truyền một cách phù hợp để nâng cao

nhận thức của người dân về tình hình bệnh Đậu mùa khỉ, các triệu chứng nhận

biết và các biện pháp phòng bệnh. Lưu ý, khuyến cáo người dân chủ động khai

báo với các cơ quan y tế khi có triệu chứng nghi ngờ, mắc bệnh.

* Thông tin về 6 biện pháp cần thực hiện ngay để phòng bệnh đậu mùa

khỉ:

(1) Tránh tiếp xúc gần gũi với người mắc bệnh đậu mùa, tránh tiếp xúc

trực tiếp với vết thương, dịch cơ thể, giọt bắn và các vật dụng, đồ dùng bị nhiễm

mầm bệnh.

(2) Thường xuyên rửa tay sạch bằng xà phòng và các dung dịch sát khuẩn

thông thường.

(3) Che miệng khi ho, hắt hơi.

(4) Người có các triệu chứng của trường hợp nghi ngờ, cần chủ động liên

hệ với cơ sở y tế để được theo dõi, tư vấn kịp thời.

(5) Người có các triệu chứng của trường hợp nghi ngờ cần chủ động tự

cách ly và tránh quan hệ tình dục. Người xác định mắc bệnh phải được cách ly y

tế đến khi điều trị khỏi bệnh.

2

(6) Người đến các quốc gia có lưu hành dịch bệnh đậu mùa khỉ cần tránh

tiếp xúc với động vật có vú bị bệnh như: động vật gặm nhấm, thú có túi, động

vật linh trưởng (chết hoặc sống) có thể chứa virus đậu mùa khỉ, không nên ăn

hoặc tiếp xúc với động vật hoang dã, không ăn thịt động vật chưa nấu chín kỹ

hoặc ăn các sản phẩm của động vật bị nhiễm bệnh.

3. Đối với các đơn vị trực thuộc Sở Y tế:

- Thực hiện các hướng dẫn của Bộ Y tế: giám sát và phòng, chống bệnh

đậu mùa khỉ; chẩn đoán, điều trị và phòng bệnh đậu mùa khỉ ở người; phòng

ngừa lây nhiễm bệnh đậu mùa khỉ trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bệnh đậu

mùa khỉ.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế các tuyến; Đảm bảo việc thu dung,

phân luồng, điều trị người bệnh tại các cơ sở khám, chữa bệnh và phòng chống

lây nhiễm tại các cơ sở xét nghiệm, y tế.

- Rà soát cập nhật kế hoạch, kịch bản đáp ứng, diễn tập theo các tình

huống để sẵn sàng đáp ứng trong trường hợp dịch bệnh xảy ra; sẵn sàng thuốc,

trang thiết bị, nhân lực, kinh phí.

- Khi ghi nhận trường hợp bệnh: Khẩn trương thực hiện điều tra kỹ tất cả

các trường hợp tiếp xúc với trường hợp dương tính với đậu mùa khỉ để xác định

nguồn lây nhiễm; quản lý, xử lý kịp thời ổ dịch không để dịch lây lan rộng ra

cộng đồng.

- Tổ chức cách ly, điều trị trường hợp dương tính, tránh tử vong, lưu ý

không để xảy ra lây nhiễm chéo, lây nhiễm đối với nhân viên y tế trong quá

trình chăm sóc, điều trị.

- Đẩy mạnh truyền thông minh bạch, bằng nhiều hình thức cho người dân

về các biện pháp dự phòng dịch bệnh, dịch bệnh đậu mùa khỉ theo khuyến cáo

của Bộ Y tế. Nghiêm túc thực hiện công tác thông tin, báo cáo theo quy định.

4. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: Rà soát cập nhật kế hoạch,

kịch bản đáp ứng, diễn tập theo các tình huống để sẵn sàng đáp ứng trong trường

hợp dịch bệnh xảy ra. Thực hiện nghiêm công tác thông tin, báo cáo theo quy

định của Bộ Y tế, thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh Đậu mùa khỉ để

chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống, điều trị kịp thời; đồng thời, rà

soát và tham mưu Sở Y tế trình UBND tỉnh chỉ đạo đối với nội dung vượt thẩm

quyền./.
 KT.GIÁM ĐỐC

Nơi nhận: PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, PGĐ Sở;

- VPS đăng Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, NVY.

Phạm Minh Đức

		2022-10-11T11:08:31+0700

		2022-10-11T14:01:45+0700

		2022-10-11T14:01:45+0700

		2022-10-11T14:01:45+0700